
 
 

 

P.A. 37384/17-RMP                        Secretaria de Assuntos Jurídicos 
saj@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 

R. Joaquim das Neves, 205 - Vila Caldas, Carapicuíba-SP | CEP: 06310-030, Brasil 
 

 

DECRETO Nº 4.756, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

“Nomeia os membros do Conselho Municipal do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação - FUNDEB, para o período 2017/2019”. 

 

     MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do 

Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 11.494/07 e 

na Portaria nº 430/08 do FNDE, e na Lei Municipal nº 3.349/15; e 

 

CONSIDERANDO o resultado das eleições para 

membros e composição do Conselho Municipal do FUNDEB (Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação) para o Biênio 2017/2019; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º - Ficam NOMEADOS os seguintes membros do 

Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, exercício 

2017/2019: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

KELLI CRISTINA LOPES (TITULAR) 



 
 

 

P.A. 37384/17-RMP                        Secretaria de Assuntos Jurídicos 
saj@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 

R. Joaquim das Neves, 205 - Vila Caldas, Carapicuíba-SP | CEP: 06310-030, Brasil 
 

Chefe de Gabinete 

Matrícula: 47783 

ELAINE PRINCIPE DA SILVA (SUPLENTE) 

Chefe de Gabinete 

Matrícula: 48086 

 

WAGNER DE OLIVEIRA LOPES (TITULAR) 

Diretor 

Matrícula: 48064 

VICENCIA VIEIRA PENNACCHIONI (SUPLENTE) 

Supervisora de Ensino 

Matrícula: 20634 

 

REPRESENTANTES INDICADOS PELO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO: 

TÂNIA MARIA BRAVO (TITULAR) 

Supervisora de Ensino 

Matrícula: 6780 

CLAUDIA CAMARGO (SUPLENTE) 

Professor de Educação Básica I 

Matrícula: 44025 

 

REPRESENTANTES INDICADOS PELO CONSELHO TUTELAR: 

EDSON GOMES DA SILVA (TITULAR) 

RG: 33696761-5 

RAMILSON DE FREITAS PEREIRA (SUPLENTE) 

RG: 41242633 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 



 
 

 

P.A. 37384/17-RMP                        Secretaria de Assuntos Jurídicos 
saj@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 

R. Joaquim das Neves, 205 - Vila Caldas, Carapicuíba-SP | CEP: 06310-030, Brasil 
 

SUZETE APARECIDA AUGUSTO ALMEIDA (TITULAR) 

Professor de Educação Básica I 

Matrícula: 10680 

MARLENE SANTOS GOMES (SUPLENTE) 

Professor de Educação Básica I 

Matrícula: 12276 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

ELIAS DE CAMPOS FILHO (TITULAR) 

Diretor de Escola 

Matrícula: 42946 

JACI DE ALMEIDA CINTRA DA SILVA (SUPLENTE) 

Diretor de Escola 

RG: 16706655-9 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS INDICADOS PELO SINDICATO DOS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE CARAPICUIBA: 

ROSA DINIZ DA CRUZ (TITULAR) 

Pajem 

Matrícula: 11640 

NEUMARA PEREIRA (SUPLENTE) 

Pajem 

Matrícula: 11550 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 

ROSANGELA DOS SANTOS CRUZ TERRÃO (TITULAR) 

RG: 36587804-2 

MARIA VANELEI BANDEIRA YOUSSEF (SUPLENTE) 



 
 

 

P.A. 37384/17-RMP                        Secretaria de Assuntos Jurídicos 
saj@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 

R. Joaquim das Neves, 205 - Vila Caldas, Carapicuíba-SP | CEP: 06310-030, Brasil 
 

RG: 26315134-7 

 

JANESCLEIA RIBEIRO PEREIRA (TITULAR) 

RG: 28748332-0 

AURELIANA PONCIANO DA SILVA (SUPLENTE) 

RG: 54175436-1 

 

REPRESENTANTES DOS ALUNOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 

JOSE ODILON DE JESUS (TITULAR) 

RG: 57679928-2 

ANTONIO RODRIGUES ALVES COSTA (SUPLENTE) 

RG: 6782064-5 

 

GILVAN DO SANTOS AVELINO (TITULAR) 

RG:19237241-5 

EGLAUDIO WAGNER POUZA (SUPLENTE) 

RG:21.514.162-3 

 

Art. 2º - Ficam NOMEADOS como Presidente e Vice-

Presidente do referido Conselho, os seguintes membros, eleitos por seus pares: 

 

 

PRESIDENTE ELEITO PARA O CONSELHO DO FUNDEB: 

ELIAS DE CAMPOS FILHO 

RG: 77437007 

 

VICE-PRESIDENTE  ELEITA PARA O CONSELHO DO FUNDEB: 

SUZETE APARECIDA AUGUSTO ALMEIDA 

RG: 10726846-2 

 



 
 

 

P.A. 37384/17-RMP                        Secretaria de Assuntos Jurídicos 
saj@carapicuiba.sp.gov.br| (11) 4164-5500 

R. Joaquim das Neves, 205 - Vila Caldas, Carapicuíba-SP | CEP: 06310-030, Brasil 
 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Município de Carapicuíba, 04 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 

MARCOS NEVES 

Prefeito 

 

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 

publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

 

 

 

VICENTE MARTINS BANDEIRA 

Secretário de Assuntos Jurídicos 


